
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2380/2024

pubblicata il 13/12/2024 Reg. del Settore n. 56/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

OGGETTO: Realizzazione manifestazione enogastronomica “Natale diVino”, con il 
contributo di cofinanziamento del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste  di cui Decreto Direttoriale n. 103301 
dell’1° marzo 2024 “Avviso recante criteri e modalità per la concessione 
di contributi per l’anno 2024 per le iniziative di rilievo locale, regionale e 
interregionale ai sensi del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 4 agosto 2023”. 
Impegno di spesa. 
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2380/2024

pubblicata il 13/12/2024 Reg. del Settore n. 56/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

f.to Francesco Giovinazzo

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Realizzazione manifestazione enogastronomica “Natale diVino”, con il 
contributo di cofinanziamento del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste  di cui Decreto Direttoriale n. 103301 dell’1° 
marzo 2024 “Avviso recante criteri e modalità per la concessione di 
contributi per l’anno 2024 per le iniziative di rilievo locale, regionale e 
interregionale ai sensi del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 4 agosto 2023”. Impegno 
di spesa. 
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

- con nota prot. gen. 57392 del 29/06/2024, così come integrata dalla sucecssiva nota prot. gen. 
n. 67544 del 25/07/2024, a firma del Sindaco, veniva avanzata richiesta di contributo al 
Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di cui al  Decreto 
Direttoriale n. 103301 dell’1° marzo 2024 “Avviso recante criteri e modalità per la concessione 
di contributi per l’anno 2024 per le iniziative di rilievo locale, regionale e interregionale ai 
sensi del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
410789 del 4 agosto 2023”, mediante trasmissione di apposita proposta progettuale, completa 
di piano finanziario delle spese per complessivi euro 20.500,00, per la realizzazione di una 
manifestazione enogastronomica e culturale denominata – originariamente – “Cosenza in 
Calice”;

- tale inziativa prevede è stata prevista come un evento che mira a promuovere e valorizzare i 
vini calabresi attraverso una serie di attività organizzate nel centro storico di Cosenza durante il 
periodo natalizio,  organizzato sotto forma di festival enologico e comprenderà degustazioni, 
masterclass, workshop tematici, spettacoli culturali e cene di gala. 

- gli obiettivi dell’iniziativa, consistono prevalentemente nella promozione del vino regionale, 
nonché nella formazione ed educazione alla conoscenza del vino e della cultura calabrese, 
meglio descritti nel progetto inviati al Ministero e che qui si intendono riportati;

PRSSO ATTO che:
- con noata acquista al prot. gen. n. 73636 del 19/08/2024 veniva comunicato, nelle more del 

perfezionamento dell’iter amministrativo concernente la quantificazione e la concessione del 
contributo e dei conseguenti adempimenti, che la Commissione di valutazione istituita con 
decreto direttoriale n. 199662 del 6 maggio 2024 ha dichiarato ammissibile il progetto 
presentato da questo Ente;

-  con nota acqusita al prot. gen. n. 98056 del 25/10/2024, il competente R.U.P. presso il 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, comunicava a questo Ente  
che con decreto direttoriale n. 547980 del 17 ottobre 2024 è stato approvato l’elenco dei 
progetti ammessi e del contributo concesso all’esito delle valutazioni operate dalla 
Commissione di valutazione e che il progetto rientra tra quelli ivi indicati, con ammissione al 
contributo ministeriale per complessivi euro 9.825,00, su una spesa complessiva prevista di 
euro 19.650,00 come da piano finazniario allegato alla stessa comunicazione;

DATO ATTO che:
-  con nota pec prot. gen. n. 107728 del 19/11/2024, veniva comunicato al Ministero la 

variazione del nome dell’inziativa da “Fiumi di Vino” a “Natale diVino”;
- l’inziativa, in conformità alla proposta progettuale presentata dall’A.C. al Ministero, consisterà 

nella realizzazione di tre distinti eventi enogastronomici e culturali, da realizzarsi in tre giornate 
ed in luoghi carattersitici della Città e del centro storico con il segeunte programma di 
massima: 

Piazza Duomo (Cosenza)
Ore 19,00 “Apertura ufficiale dell’evento” con l’Amministrazione comunale



COPIA Pag. 4 di 8

Ore 19.00 apertura cantine
Ore 19.00 apertura stand gastronomici a cura di ristorante Calabria Bella e Beat
Music Club
Ore 20.30 Spettacolo musicale “TresKa”
Ore 22.00 dj set

Castello Svevo (Cosenza)
Ore 19.00 apertura mercatini
Ore 19.00 apertura cantine
Ore 19.30 apertura stand gastronomico a cura dell’azienda agricola Ebano
Ore 20.30 spettacolo musicale “Twist Contest”
Ore 22.00 DJ set “Mimmo B”
20 dicembre 2024

Dimora Grisola (centro storico Cosenza)
Ore 19.00 Apertura cantine
Ore 19.00 apertura food a cura di Antica Salumeria del Corso
Ore 19.30 Show cooking a cura di Federica di Lieto
Ore 20.30 Spettacolo musicale Tango dal vivo

ATTESA, anche in considerazione della carenza di organico di personale comunale e del settore,  la 
necessità di avvelersi di un supporto esterno per la realizzazione dell’inziativa, indispensabile per il 
necessario coordinamento e per materiale effettuazione delle attività necessarie, propedeutiche e 
conseguenti;

ACQUISITA la disponibilità allo svolgimento di tale attività di coordinamento e realizzazioine pratica-
artistica dell’izniativa a cura del APS Cultura Crea con sede legale in Via Piave, 36 - 87100 – Cosenza  
Partita iva: 03883840781 pec associazioneculturacrea@pec.it, con con distinte note acqusita al prot. 
gen. al n. 119042 e 119112 del 12/12/2024, ha proposto e confermato un programma dettagliato delle 
attività e dei servizi previsti e che la stessa Associazione si impegna ad assicurare per il costo 
complessivo di euro 19.650,00 iva inclusa;

RITENUTO di dovere procedere all’impegno di spesa in bilancio ed agli ulteiori adempimenti 
contrattuali e contabili necessari per la buona riuscita della manifestazione e per la rendicontazione ed 
incamero del contributo;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2024 di “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con 
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 e n. 95 del 07/06/2024 con le quali è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari 
Settori dirigenziali di staff e di line;

mailto:associazioneculturacrea@pec.it


COPIA Pag. 5 di 8

VISTA altresì la Delibera della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con oggetto “Modifiche 
all’articolazione amministrativa dell'Ente”, in vigore dal 1° maggio 2024;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di 
cui alla citata deliberazione G.C. n. 54/2024, ed attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente titolare 
del Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni sportive”;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune 
Cosenza articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico 
e di conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche 
all’articolazione organizzativa dell’Ente, confermando, nell’ambito del 1° Dipartimento 
Amministrativo il Settore Dirigenziale 15° “Attività Produttive Eventi e Fiere”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento 
funzioni dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore 
Dirigenziale 15° - “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 del nuovo Codice dei contratti;

CONSIDERATO che
-  come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero 
dell'Interno); 

-  il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;



COPIA Pag. 6 di 8

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1) prendere atto che con decreto direttoriale n. 547980 del 17 ottobre 2024  il Comune di Cosenza 
è stato ammesso al contributo di euro 9.825,00, concesso dal Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, di cui al  Decreto Direttoriale n. 103301 dell’1° marzo 
2024 “Avviso recante criteri e modalità per la concessione di contributi per l’anno 2024 per le 
iniziative di rilievo locale, regionale e interregionale ai sensi del Decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 4 agosto 2023”, per la 
realizzazione dellinizativa “Natale diVino”, in riscontro alla richiesta in premessa meglio 
specificati; 

2) approvare la proposta di cui alle note prot. gen. al n. 119042 e 119112 del 12/12/2024, 
affidando al APS Cultura Crea con sede legale in Via Piave, 36 - 87100 – Cosenza  Partita iva: 
03883840781 pec associazioneculturacrea@pec.it, affidando alla stessa la realizzazione della 
manifestazione enogostranomica e culturale “Natale diVino”;

3) stabilire che la manifestazione dovrà essere conforme, anche relativamente al piano economico-
finanziario ed ai costi ammissibili, al progetto presentato dall’Ente con nota prot. gen. 57392 
del 29/06/2024, così come integrata dalla sucecssiva nota prot. gen. n. 67544 del 25/07/2024, a 
firma del Sindaco, con la quale veniva avanzata richiesta di contributo al Ministro 
dell’agricoltura,della sovranità alimentare e delle foreste, di cui al  Decreto Direttoriale n. 
103301 dell’1° marzo 2024 “Avviso recante criteri e modalità per la concessione di contributi 
per l’anno 2024 per le iniziative di rilievo locale, regionale e interregionale ai sensi del Decreto 
del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 4 agosto 
2023”, ritenuto ammissibile al finanziamento ed effettivamente ammesso a finanziamento per 
complessivi euro 9.825,00, giuste comunicazioni prot. n. 73636/2024 e 98056/2024 in 
premessa meglio specificate;

4) impegnare la somma complessiva di euro 19.650,00 iva compresa per come di seguito 
specificato:
 

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. ART. DENOMINAZIONE 
ES. ES. 
2024

ES. 
ES. 

2025

ES. 
ES. 

2026
anni 
succ.

TOT. 
IMPEGNO 
(IVA INC.)

14 2 1 3 8375 0

CAP 8375/0 - 
Prestazioni di 
servizio per l'Attività 
Economiche e 
Produttive 19.650,00 

€   
0,00 

€
19650,00 

€

            

19.650,00 
€

0,00 
€

0,00 
€

0,00 
€

19.650,00 
€

5)  di liquidare la somma impegnata con successivo provevdimento ad attività espletate;
6) disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni, 
7) dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, stanziamenti di cassa.
8) accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

mailto:associazioneculturacrea@pec.it


COPIA Pag. 7 di 8

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

9) dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento 
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche 
potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice 
di Comportamento;

10) inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli 
adempimenti di competenza.

La presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

Cosenza 13/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 8 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 13/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 15 - ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

 F.to GIOVINAZZO FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 14.02 8375 APS CULTURA CREA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 19.650,00 2024 2403142 REALIZZAZIONE MAN. ENOG. - NATALE DIVINO -

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 13/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


